2004, lido e aprovado em sessão anterior)

Projeto de Resolução nº 33, de 2004 (apresen-
tado pela Comissão de Assuntos Econômicos), que 
autoriza o Estado do Espírito Santo a contratar opera-
ção de crédito externo, com garantia da República Fe-
derativa do Brasil, no valor de até US$36,000,000.00 
(trinta e seis milhões de dólares dos Estados Unidos 
da América), de principal, junto ao Banco Internacio-
nal para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), 
destinada ao financiamento parcial do Programa de 
Saneamento Ambiental do Estado do Espírito San-
to – Projeto Águas Limpas.

[...]

A legislação vigente estabelece um tratamento 
ainda mais favorecido do que o concedido aos bens 
e serviços de informática e automação para as uni-
dades de processamento digitais de pequena capaci-
dade baseadas em microprocessadores, de valor até 
R$11.000,00 (onze mil reais), tanto no que diz respeito 
à redução de IPI – esses equipamentos gozam de um 
percentual de redução maior do que o concedido para 
os demais bens – quanto na exigência de contrapar-
tida em investimentos em atividades de pesquisa e 
desenvolvimento – o percentual do faturamento a ser 
investido é reduzido em 50% (cinqüenta por cento) em 
relação aos demais bens e serviços de informática e 
automação.

O projeto estende esse tratamento aos micro-
computadores portáteis até esse mesmo valor de R$ 
11.000,00 (onze mil reais), bem como às unidades de 
discos magnéticos e ópticos, aos circuitos impressos 
com componentes elétricos e eletrônicos montados, 
aos gabinetes e às fontes de alimentação exclusiva 
ou principalmente destinadas a esses equipamentos. 
Além disso, autoriza o Poder Executivo a atualizar o

[...]

de 2006 a 31 de dezembro de 2009, passa a 
viger de lº de janeiro de 2016 até 31 de de-
zembro de 2019;

d) altera a redação do § 11, com o objeti-
vo de especificar que o disposto no § 1º do arti-
go não se aplica às empresas cujo faturamento 
bruto anual seja inferior a RS15.000.000,00 
(quinze milhões de reais);

e) altera a redação do § 13, tendo em 
vista reduzir em 50% (cinqüenta por cento), 
até 31 de dezembro de 2006, os percentuais 
para investimentos estabelecidos no artigo, 
relativamente as empresas beneficiárias na 
forma do § 5º do art.

[...]

Programa de Apoio ao Desenvolvimento do 
Setor de Tecnologia da Informação na Ama-
zônia, de que trata o § 18 do artigo;

d) altera a redação do § 11, tendo em 
vista definir que o disposto no § 4º do artigo 
não se aplica às empresas cujo faturamento 
bruto anual seja inferior a R$15.000.000,00 
(quinze milhões de reais);

e) altera a redação do § 13, com o obje-
tivo de reduzir em 50% (cinqüenta por cento) 
até 31 de dezembro de 2006, os percentuais 
para investimentos estabelecidos no artigo, 
para as empresas beneíiciárias, fabricantes 
de microcomputadores portáteis e de unidades